Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-2697 / 3223-9503 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: crcap@crcap.org.br

ATA DA CENTÉSIMA SEXAGESIMA TERCEIRA (163ª) REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO AMAPÁ,

REALIZADA EM 09 DE AGOSTO DE 2022.

Aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às nove horas e cinco 1

minutos, por vídeo conferência, realizou-se a centésima sexagésima terceira Reunião 2

Ordinária da Câmara de Desenvolvimento Profissional do Conselho Regional de 3

Contabilidade do Amapá, sob a presidência do Contador THIAGO FREITAS MARTINS, 4

presente o Conselheiro Efetivo: Contador ALBERT JONATAS LIMA DE OLIVEIRA. 5

Suplentes: Contadora ANGELA DIAS ALVES VALADARES e Contador MOISES SILVA 6

CAMPOS. O Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional iniciou a reunião ordinária 7

saudando os participantes, informou que posteriormente será assinado o livro de 8

presença.  I – EXPEDIENTE: Dando sequência à reunião, o Vice-Presidente colocou a 9

homologação a ata da 162° (centésima sexagésima segunda) reunião ordinária da 10

Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP. Ata homologada. O Vice 11

Presidente informou que foi recepcionado na Câmara de Desenvolvimento Profissional 12

os seguintes expedientes: Ofício Circular nº 817/2022/CFC/Direx: Informa que o 13

Conselho Federal de Contabilidade publicou no Diário Oficial da União, o Edital EPC nº 14

1, que abre prazo aos profissionais enquadrados no item 4 da NBC PG 12 (R3), para 15

apresentação das justificativas pelo não cumprimento do Programa de Educação 16

Profissional Continuada (PEPC), no exercício de 2021. A data limite para o envio das 17

justificativas é o dia 19 agosto de 2022, as quais devem ser encaminhadas diretamente 18

ao Conselho Regional de Contabilidade (CRC) de jurisdição do registro principal do 19

profissional, onde deverão ser protocoladas e analisadas pela Câmara de 20

Desenvolvimento Profissional ou pela Comissão de Educação Profissional Continuada 21

do CRC. A Câmara de Desenvolvimento Profissional enviou o comunicado, por e-mail, 22

aos profissionais enquadrados no item 4 da NBC PG 12 (R3) da jurisdição Amapá. II – 23

ORDEM DO DIA: Processos: A Câmara de Desenvolvimento Profissional fez abertura 24

de 01 (um) processo de cadastramento de instrutor – conforme NBC PG 12 (R3). 25

Processo nº 2022/000005 – Cadastro de Palestrante – Pessoa Física – Everton Willer 26

Alfaia Cadete, o qual foi distribuído ao Conselheiro Albert Jonatas Lima de Oliveira para 27

relatar. Foi colocado a apreciação e aprovação o parecer do Processo nº 2022/000005 28

http://www.crcap.org.br/

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

– Cadastro de Palestrante – Pessoa Física – Everton Willer Alfaia Cadete, sendo 29

aprovado pela Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP e segue ao 30

Plenário para homologação. A Câmara de Desenvolvimento Profissional fez abertura do 31

processo nº 2022/000007 – Aquisição de estande no 5º Encontro Nacional de Jovens 32

Lideranças Contábeis, que acontecerá nos dias 20 e 21 de outubro de 2022, no Riocentro 33

Convention & Event Center, no Rio de Janeiro/RJ, o qual foi distribuído a Conselheira 34

Angela Dias Alves Valadares para relatar. Foi colocado a apreciação e aprovação o 35

parecer do Processo nº processo nº 2022/000007 – Aquisição de estande no 5º Encontro 36

Nacional de Jovens Lideranças Contábeis sendo aprovado pela Câmara de 37

Desenvolvimento Profissional do CRCAP e segue ao Plenário para homologação. A 38

Câmara de Desenvolvimento Profissional apreciou 03 (três) processos de análise de 39

cumprimento da pontuação da Educação Profissional Continuada, exercício 2021, 40

conforme NBC PG 12 (R3): Produção Intelectual:  Processo nº AP - 0001 – Autoria de 41

Livros: Princípios da Boa Gestão Financeira – Everton Willer Alfaia Cadete. O referido 42

processo foi distribuído a Conselheira relatora Angela Dias Alves Valadares, no sistema 43

WEB EPC. A Conselheira Angela Valadares ressaltou que seu parecer foi pelo 44

indeferimento com base na NBC PG 12(3) e documentação apresentada pelo 45

profissional, onde consta conforme ficha catalográfica o livro não está relacionado à 46

Contabilidade, à Auditoria, à Perícia e à profissão contábil. A funcionária Gisleangela 47

Santos informou que conforme NBC PG 12 (R3) os pareceres da CEPC/CRC ou Câmara 48

de Desenvolvimento Profissional deverão ser submetidos à apreciação da CEPC/CFC. 49

O Conselheiro Moisés Campos ressaltou que considerando a norma as decisões do 50

regional poderão ser revisadas pelo CEPC/CFC. A Câmara de Desenvolvimento 51

Profissional do CRCAP aprovou o parecer da Conselheira relatora e segue a CEPC/CFC 52

para homologação. Pós Graduação:  Processo nº AP 00010 –Disciplina: Gerência 53

Contábil, Auditoria e Controladoria – Marlon da Costa Borges. O referido processo foi 54

distribuído a Conselheira relatora Angela Dias Alves Valadares, no sistema WEB EPC. 55

Processo nº AP 00011 – Disciplina: Gestão Financeira e Auditoria – Marlon da Costa 56

Borges. O referido processo foi distribuído ao Conselheiro relator Moisés Silva Campos, 57

no sistema WEB EPC. Os processos de Pós Graduação não foram apreciados na 58

reunião da Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP, pois foram devolvidos 59

ao profissional para adequação. Calendário de Cursos/Palestras - 2022:  O CRCAP 60

http://www.crcap.org.br/

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

continua com a parceria com o Conselho Regional de Contabilidade de São Paulo, para 61

atender especialmente aqueles que precisam cumprir a pontuação da Educação 62

Profissional Continuada, no endereço 63

eletrônico:https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx64

?origem=CRCAP. Julho: 20.07.2022 - Palestra: BPO Financeiro, realizado pelo 65

Conselho Regional de Contabilidade do Amapá, através da Câmara de Desenvolvimento 66

Profissional, em parceria com a PlayBPO, de forma on-line, pelo aplicativo Microsoft 67

Teams, no horário das 19h às 21h, vagas limitadas até 60 participantes, público alvo: 68

profissionais da área contábil e acadêmicos de ciências contábeis, Palestrante: José 69

Marques, inscrições gratuitas no sistema de eventos do CFC. 29.07.2022 – Seminário 70

de Prestação de Contas Eleitorais - tema “Contabilidade Eleitoral e Partidária e 71

Prestação de Contas Eleitorais – Eleições 2022, realizado pelo Conselho Regional de 72

Contabilidade do Amapá, através da Câmara de Desenvolvimento Profissional, em 73

parceria com o Tribunal Regional Eleitoral do Amapá, que teve o objetivo de apresentar 74

a linha de atuação da justiça eleitoral, os aspectos contábeis essenciais para a garantia 75

de excelência nas prestações de contas de campanha dos candidatos. O evento 76

aconteceu de forma presencial, no auditório do TREAP, transmitido pelo canal oficial do 77

TREAP no Youtube, no horário das 14h às 18h, vagas limitadas até 120 participantes, 78

público alvo: profissionais contábeis, acadêmicos de ciências contábeis, advogados, 79

partidos políticos, candidatos e sociedade em geral. Palestrante: Guilherme Sturm – 80

membro da comissão de contabilidade eleitoral do CFC e da ABRADEP - Academia de 81

Direito Eleitoral e Político, mediadores: Moises Campos, membro da comissão de análise 82

das contas eleitorais - TRE/AP e Luziene Rodrigues, contadora e especialista em 83

Contabilidade Eleitoral e presidindo a mesa Angela Valadares, contadora, conselheira 84

do CRCAP, especialista em auditoria e controladoria, perita contábil, inscrições gratuitas 85

no sistema de eventos do CFC.  O Vice-Presidente agradeceu o suporte dado ao evento 86

pelos Conselheiro Moisés Campos que articulou junto ao TREAP a parceria neste 87

evento, a Conselheira Luziene Rodrigues que articulou com o palestrante sua vinda, o 88

que fortalece a classe, ressaltou que teve um ótimo feedback do evento. Na 89

oportunidade, a câmara homologa a abertura do processo de pagamento de despesas 90

com passagens aéreas e diárias a Guilherme Anderson Sturm, para ministrar a palestra 91

com o tema Prestação de Contas Eleitorais - Eleições 2022. O Conselheiro Moisés 92

http://www.crcap.org.br/
https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx?origem=CRCAP
https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx?origem=CRCAP

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

Campos ressaltou que o evento ganhou uma visibilidade enorme e solicitou que este 93

evento passasse a ser tratado como um evento de grande porte, ampliando a divulgação, 94

pois sentiu a falta do CRC em alguns aspectos, ressaltou ainda, que o TREAP tem 95

funcionários comprometidos em fazer acontecer, pois o palestrante Guilherme Sturm 96

observou que foi a primeira vez que viu um TRE ser bem solicito, o Conselheiro Moisés 97

Campos disse que o evento teve bom feedback, que responsável pelo setor de análise 98

das prestações de contas no TREAP disse que o palestrante Guilherme Sturm foi bem 99

explicativo sobre o assunto da prestação de contas, que o Diretor da Escola Judiciaria 100

Eleitoral, o juiz  Augusto César Leite, tinha outro compromisso mas ficou na palestra. O 101

Conselheiro Moisés Campos às 9:39 solicitou autorização para se retirar da sala devido 102

a outro compromisso. O Conselheiro Albert Oliveira ressaltou a importância das ações 103

da Câmara de Desenvolvimento Profissional, bem como, do CRC serem divulgadas, ser 104

dado a publicidade, seria de extrema excelência e como sugestão a câmera planejar 105

eventos de maior impacto. A Conselheira Angela Valadares ressaltou que no 106

planejamento seja observado a data de realização de eventos, cursos daqueles temas 107

onde haja prazo, para que o Regional não realize o evento depois do prazo e como 108

sugestão que aconteça um curso de encerramento das contas da contabilidade pública, 109

no mês de novembro. O Vice-Presidente ressaltou que como a planilha enviada pela 110

coordenação da câmara pode ser ajustada, que cada Conselheiro contribua com 111

sugestão de cursos, palestras e depois enviar a coordenação para os trâmites para 112

contratação. Agosto: 10.08.2022 - Treinamento: Laudos periciais em insalubridade e 113

periculosidade: aspectos técnicos e legais para caracterização, realizado pelo Conselho 114

Regional de Contabilidade do Amapá, através da Câmara de Desenvolvimento 115

Profissional, em parceria com SESI-DR/AP, de forma presencial, no sede do CRCAP, 116

situado a Rua Hamilton Silva, nº 1180 - Centro, Macapá - AP, CEP: 68900-117

068,no horário das 15h às 18h, vagas limitadas até 40 participantes,  tendo como 118

Instrutor o Eng. Trabalho Marconi Cruz, público alvo: profissionais da área contábil e 119

acadêmicos de ciências contábeis, inscrições gratuitas no sistema de eventos do CFC. 120

18.08.2022 – Palestra: e-Social, realizado pelo Conselho Regional de Contabilidade do 121

Amapá, através da Câmara de Desenvolvimento Profissional, de forma on-line, pelo 122

aplicativo Microsoft Teams, no horário das 15h às 18h, vagas limitadas até 60 123

participantes, tendo como Palestrante Edson Eduardo Coelho Ramos, cadastrado no 124

http://www.crcap.org.br/

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

banco de palestrantes do CRCAP, público alvo: profissionais da área contábil e 125

acadêmicos de ciências contábeis, inscrições gratuitas no sistema de eventos do CFC. 126

22 a 24.08.2022 – Curso: EFD-Contribuições, realizado pelo Conselho Regional de 127

Contabilidade do Amapá, através da Câmara de Desenvolvimento Profissional, de forma 128

on-line, pelo aplicativo Microsoft Teams, no horário das 16h às 20h, vagas limitadas até 129

60 participantes, tendo como Palestrante Samanta Pinheiro da Silva, público alvo: 130

profissionais da área contábil e acadêmicos de ciências contábeis, inscrições gratuitas 131

no sistema de eventos do CFC. III - INTERESSE GERAL: O Vice-Presidente de 132

Desenvolvimento Profissional informou que não havia assuntos de interesse geral.  IV – 133

PALAVRA LIVRE: O Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional disponibilizou a 134

palavra, entretanto não houve manifestação. Nada mais havendo a tratar, O Vice-135

Presidente de Desenvolvimento Profissional declarou encerrada a reunião as nove horas 136

e cinquenta e cinco minutos, da qual eu, Gisleangela Santos Silva, secretariei a reunião 137

e lavrarei está ata, que após lida e aprovada será assinada pelo Vice-Presidente e pelos 138

Conselheiros participantes.                                    139

  Macapá/AP, 09 de agosto de 2022. 140

     141

            Thiago Freitas Martins                                    Angela Dias Alves Valadares 142

   Vice-Presidente de Desenvolvimento                                         Membro 143

                      Profissional                                                            Contadora  144

 145

              Moisés Silva Campos                  Albert Jonatas Lima de Oliveira 146

                        Membro          Membro 147

                       Contador          Contador 148

http://www.crcap.org.br/